Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Latinskoamerická emancipace v kontextu mezinárodní
velmocenské politiky let 1815-1826

The Latin American Emancipation in the Context of
International Great Power Politics of the Years 1815-1826

Petr Hertel

Praha 2011 vedoucí práce: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

Rád bych poděkoval vedoucímu práce Prof. PhDr. Aleši Skřivanovi, CSc. za usměrňování a úpravy při psaní tohoto díla.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 21. dubna 2011

Podpis:

OBSAH

Úvod 6
Kapitola první
Cesta Latinské Ameriky k nezávislosti (předpoklady, souvislosti) 17
Kapitola druhá
První fáze hispanoamerických válek za nezávislost a jejich mezinárodní souvislosti 44
Kapitola třetí
Situace ve španělské a portugalské Americe v rámci mezinárodního dění let 1814-1815 (dočasný royalistický zvrát v hispanoamerických válkách za nezávislost) 73
Kapitola čtvrtá
Nový obrat ve španělské Americe ve prospěch vlasteneckých hnutí a celková situace do Cášského kongresu v roce 1818 98
Kapitola pátá
Soumrak španělského a portugalského koloniálního panství v Americe 137
Kapitola šestá
Faktický rozpad španělské a portugalské koloniální moci v Americe 178
Kapitola sedmá
Od Veronského kongresu k Monroeově doktríně 213
Kapitola osmá
Od Monroeovy doktríny k Panamskému kongresu 256
Kapitola devátá
Latinskoamerická emancipace ve svých celkových důsledcích 298
Závěr 325
Chronologický přehled hlavních událostí 331

Bibliografie 339
Summary 34

ÚVOD

Na následujících stránkách se věnuji tématice latinskoamerických válek za nezávislost v kontextu celkového, můžeme říci světového vývoje, který synchronně probíhal jinde ve světě, tj. v oblastech mimo emancipující se španělské a portugalské kolonie v Americe, a který byl s jejich vývojem, ostatně mnohdy dosti zásadním způsobem, provázán. Zatímco latinskoamerické války za nezávislost, respektive rozsáhlý válečný a revoluční proces na západní polokouli, který vedl k vytvoření řady suverénních státních útvarů v prostoru bývalé španělské a portugalské Ameriky, bývají časově zpravidla ohraničovány lety 1808 a 1826 (přičemž je často připomínán rok 1810 jako fakticky rozhodující iniciální mezník), zaměřuji svou pozornost především, jak už sám název práce napovídá, na vývoj od roku 1815. Ke zvolení tohoto roku jako určitého pevného bodu mě vede jednak naprostá změna politické situace v Evropě oproti předchozím letům, způsobená definitivní porážkou napoleonské Francie a vytvořením nového řádu na zásadách Vídeňského kongresu, tj. situace, která měla pochopitelně velice důležitý dopad i na evropské metropole, jejichž rozlehlé koloniální panství v Americe šlo k zániku (a v první řadě na Španělsko), jednak i skutečnost, že i v samotné španělské, případně portugalské Americe v podstatě teprve vývoj v období po roce 1815 rozhodl o skutečné politické emancipaci jednotlivých států. Zároveň můžeme připomenout další důležité faktory, jež mohou roku 1815 i v tomto ohledu přisoudit roli výchozího mezníku, jako definitivní ukončení války mezi USA a Velkou Británií nebo celkovou globální pozici, jakou konec napoleonských válek přinesl či potvrdil Velké Británii. Tak jako můžeme spekulovat o tom, byl-li na počátku skutečného latinskoamerického boje za nezávislost už rok 1808 (kdy se zde v souvislosti s francouzskou invazí do Španělska objevila první ohniska lokálního neklidu, obsahujícího zárodky příští emancipace) nebo až rok 1810 (tj. rok vytvoření vlasteneckých junt v Caracasu, Buenos Aires, Bogotě, Santiagu de Chile, rok Hidalgova povstání v Mexiku, atd.), může být nejasné i datum dovršení tohoto procesu. Rok 1826 jsem jako finální pro časový úsek, na který se v této práci především soustředím, zvolil nejen vzhledem ke skutečnosti, že až do počátku tohoto roku v oblasti kontinentální Ameriky vzdorovaly již vítězným hispanoamerickým patriotům izolované španělské vojenské posádky, ale především vzhledem k realizaci Panamského kongresu, na kterém nebo v jehož souvislosti ztroskotala idea vzájemné jednoty nových států, jež se zrodily v prostoru bývalé

španělské Ameriky, ovšem který můžeme považovat za jistý symptom *statu quo*, nově vytvořeného na velké části amerických kontinentů. A to přesto, že na jedné straně za faktické vítězství jihoamerických patriotů můžeme považovat již bitvu u Ayacucha v prosinci 1824 a následné tažení do Horního Peru (Bolívie) a na straně druhé Španělsko neuznávalo nezávislost svých bývalých kolonií v Americe v některých případech ještě celá desetiletí po roce 1826 a za přirozené pokračování těchto konfliktů můžeme považovat například pokus o španělskou invazi do Mexika v roce 1829.

Při svém zájmu o světové dějiny zejména novověku a moderní doby mohu říci, že právě dějiny zemí Iberského poloostrova a Latinské Ameriky zde hrají svou zvláštní roli. Úspěšně dovršený boj za nezávislost latinskoamerických států v první čtvrtině 19. století přitom pochopitelně znamená jeden z hlavních mezníků celkového dějinného vývoje rozlehlého kulturně-geografického prostoru, který dnes zpravidla nazýváme Latinská Amerika¹ – a možná dokonce vůbec nejdůležitější hned vedle objevných Kolumbových plaveb na přelomu 15. a 16. století a následujícího období španělské, případně portugalské conquisty s počátky transkulturačního procesu. Zároveň se jednalo o „jednu z nejvýznamnějších kapitol světové historie 19. století“, jak latinskoamerickou emancipaci hodnotí španělský historik José María Jover Zamora.² Z českého hlediska se může na první pohled zdát, že jde o problematiku poněkud vzdálenou (svědčit o tom může též nízký počet monografií, zaměřených konkrétně na toto téma, v češtině, včetně překladů). To lze vysvětlit geografickou vzdáleností a malým sepětím dotyčných událostí s českým prostředím, stejně jako například jen relativně malým vlivem jednotlivých latinskoamerických států v následujícím, dnes již prakticky dvoustletém období své nezávislé existence na průběh světového dění. V tomto případě se nabízí srovnání s bojem za nezávislost USA, který dotyčným událostem předcházela o přibližně tři desetiletí a současně stál na počátku celoamerického emancipačního procesu, za jehož součást pak můžeme

¹ K pojmu „Latinská Amerika“ bych mohl dodat, že v nejširším smyslu je tohoto termínu někdy užíváno pro celou část amerických kontinentů jižně od USA, ve smyslu jen poněkud užším pak pro veškeré země západní hemisféry opět jižně od USA, v nichž je převažujícím jazykem španělština, portugalština nebo francouzština. Vzhledem k tomu, že se v této práci zaměřuji na proces osamostatnění španělské a portugalské Ameriky (jakkoliv se přirozeně zmiňuji také o procesu dosažení nezávislosti Haiti na Francii, k němuž rovněž došlo v období nedlouho předcházejícím), bylo by nejpřesnější hovořit o iberoamerické emancipaci, tj. dosažení nezávislosti hispanoamerických zemí, respektive jejich většiny (vzhledem k případu Kuby a Portorika, které zůstávaly součástí španělského impéria až do roku 1898), a Brazílie.

² UBIETO ARTETA, Antonio, REGLÁ CAMPISTOL, Juan, JOVER ZAMORA, José María, SECO SERRANO, Carlos: Dějiny Španělska, Praha 1995, s. 432.

právě boj za nezávislost Latinské Ameriky v podstatě označit, a který je nejobecněji, se svými předními osobnostmi a akty, v českém povědomí zafixován patrně spíše než obdobný osvobozenecský proces v Latinské Americe. Pokud jde o jiná témata z latinskoamerických dějin, více než s otázkou osvobozenecských bojů na počátku 19. století se setkáme s větším počtem českých titulů, často přeložených, věnujících se například španělskému dobytí indiánských impérií a civilizací v 16. století, ostatně výraznému civilizačnímu střetu. Pozornost české historiografie pak kromě toho asi nejobecněji více než tato tematika poutají z pochopitelných důvodů některé záležitosti z latinskoamerických dějin dalších desetiletí 19. a 20. století (druhé Mexické císařství, španělsko-americká válka, kubánská revoluce apod.) –

[…]


1820 Vítězství konstitucionalistických revolucí ve Španělsku, Neapolsku a Portugalsku. Vnitřní konflikt v laplatských provinciích mezi provinčními *caudillos* a centrální vládou v Buenos Aires kulminuje vítězstvím federalistů. Osvobozenecká expedice generála San Martína z Chile do Peru. Příměří mezi Bolívarem a Morillem ve Venezuele.

1820-1821 Kongresy v Opavě a Lublani, rozhodnutí o rakouském vojenském zásahu v Itálii.

1821 Portugalský a brazilský král Jan VI. se pod tlakem revolučních událostí v Portugalsku vrací z Rio de Janeira do Lisabonu. V obnoveném venezuelském konfliktu vítězí Bolívar a Páez v bitvě na pláni Carabobo (24. června) a vstupují do Caracasu. Generál San Martín vyhláší v Limě nezávislost Peru (28. července). Bývalý royalistický důstojník Agustín de Iturbide v čele independentistického hnutí stojí u zrodu nezávislosti Mexika – v září vstupuje do bývalého místokrálovského centra Ciudad de México, ovšem jeho projekt vytvoření nezávislé mexické monarchie v čele s představitelem španělských Bourbonů, předtím dojednaný se španělským zástupcem O'Donojúem, je předurčen k nezdaru. V Guatemale vyhlášena nezávislost Střední Ameriky v souvislosti s vývojem v Mexiku (15. září).

1821-1822 V Santo Domingu (od roku 1809 opět pod španělskou kontrolou) vyhlášena nezávislost, jež však vede k nové anexi ze strany Haiti.

1822 Mexická anexe Střední Ameriky naráží na částečný odpor v této oblasti. USA uznávají nezávislost hispanoamerických států (březen). Agustín de Iturbide se stává mexickým císařem jako Agustín I. Vítězství Bolívarova generála Sucreho v bitvě na úpatí hory Pichincha poblíž Quita (24. května). Červencová schůzka Bolívara a San Martína v Guayaquilu a San Martínův odchod z Ameriky. Odpor proti politice portugalských liberálů vůči Brazílii vrcholí vyhlášením brazilské nezávislosti princem Domem Pedrem (tzv. „Provolání z Ipirangy“ 7. září), jenž se poté stává jako Pedro I. brazilským císařem. V Evropě se schází Veronský kongres, na kterém se mocnosti Svaté aliance rozhodují k intervenci proti liberálnímu vedení ve Španělsku.

1823 Francouzská invaze do Španělska v zájmu obnovení absolutní moci Ferdinanda VII., uskutečněná proti vůli Velké Británie a vytvářející dohady o možném zásahu Svaté aliance ve španělské Americe. Pád mexického císaře Agustína I. a separace Středoamerických provincií od Mexika. Bolívar přijíždí do Peru, zčásti dosud ovládaného armádou španělského místokrále La Serny, a fakticky zde přebírá moc. Tzv. Polignakovým memorandem (říjen) se Francie zavazuje vůči Velké Británii k vojenskému nezasahování ve španělské Americe. Kapitulace španělské posádky ve venezuelském Puerto Cabellu, poslední na území Velké Kolumbie (listopad). Prosincová deklaráce presidenta USA Jamese Monroea a jeho státního sekretáře Johna Quincyho Adamse, později známá jako Monroeova doktrína.

1824 Bývalý mexický císař Iturbide popraven při svém pokusu o návrat do Mexika. Vítězství Bolívarových vojsk v bitvě u Junínu (srpen) a následně zejména Sucreho vítězství nad místokrálovským vojskem u Ayacucha (9. prosince) rozhodují situaci v Peru, ale v podstatě i v celé kontinentální španělské Americe ve prospěch nezávislosti.

1825 Velká Británie uznává nezávislost některých hispanoamerických států (leden). Tažení maršála Sucreho do Horního Peru a vytvoření nezávislé Republiky Bolívar (později Bolívie). Uznání nezávislosti Brazilského císařství ze strany Portugalska odstraňuje překážky k témuž kroku ze strany většiny dalších evropských

států. Kapitulace posledních španělských oddílů v Mexiku (pevnost San Juan de Úlua).

1825-1828 Válečný konflikt mezi Argentinskými provinciemi a Brazílským císařstvím o oblast Banda Oriental, na jehož počátku stojí odboj uruguayských vlastenců proti brazilské nadvládě. Válka je za britského prostřednictví ukončena vytvořením nezávislé Uruguaye.

1826 Kapitulace posledních španělských posádek na peruánském a jihochilském pobřeží. Panamský kongres (červen-červenec), svolaný z Bolívarovy iniciativy, znamená krach Bolívarových dlouhodobých koncepcí hispanoamerické jednoty.

1827 Peru se zcela emancipuje z dosavadního kolumbijského patronátu.

1828-1829 Ozbrojený konflikt mezi Peru a Kolumbií.

1829 Pokus Španělska o intervenci v Mexiku, uskutečněný z kubánské základny.

1830 Dověšen rozpad Velké Kolumbie na nezávislou Venezuelu, Ekvádor a Novou Granadu (Kolumbii). Bolívar rezignuje z funkce jejího presidenta a později (17. prosince) umírá.

1831 Brazílský císař Pedro I. abdikuje z brazilského trůnu ve prospěch svého syna a vrací se do Portugalska, aby se postavil do čela boje proti svému absolutistickému bratrovi Miguelovi.

1833 Umírá španělský král Ferdinand VII. Teprve v letech po jeho smrti se vytváří podmínky pro postupnou normalizaci vztahů mezi Španělskem a jeho bývalými koloniemi v Americe. Jde však o proces velice pomalý a komplikovaný, trvající téměř do konce 19. století.
