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Oponentský posudek diplomové práce
Pert Hertel, Latinskoamerická emancipace v kontextu mezinárodní velmocenské olitiky let
1815-1826, 348str. rkp.

Hned úvodu posudku musím konstatovat, že předložená práce daleko překonává svým

rozsahem a šíří záběru nároky kladné na práci diplomovou a blíží se spíše práci disertační.

Diplomant projevil mimořádnou píli a shromáždil vysoce nadstandardní objem literatury,

která byla jím sledované problematie věnována, aniž by ovšem na druhé straně mohl

postihnout vše, co bylo v této oblasti publikováno. Nemohl ani zdaleka použít všechny

relevantní studie především proto, že není prostě v silách jednotlivce přečíst v limitované

době, jíž má diplomant pro přípravu svojí práce, desítky a patrně stovky tisíc stran, které

popsali během posledních dvou set let autoři sledující otázku emancipace Latinské Ameriky

jak v její vnitřní dimenzi tak v kontextu mezinárodní situace na konci osmnáctého a prvních

destiletích devatenáctého století.

Souhrn otázek, jež musí brát v potaz každý historik zabývající se problematikou emancipace

Latinské Ameriky je obrovský a není proto náhodou, že se jen málo autorů odváží pojmout

své dílo tak komplexně jako to učinil Hertel. I on si ovšem uvědomil, že nemůže sledovat

emancipaci v celé její šíři a pojal svou práci jako klasické politické dějiny (s přirozeným

zájmem o jejich extrémní polohu v případě operací španělských a povstaleckých oddílů)

s minimálními exkurzy do myšlenkového světa kreolské společnosti přelomu osmnáctého a

devatenáctého století či hospodářství atlantického prostoru. Právě tyto dvě oblasti jsou ovšem

pro pochopení počátku a průběhu války za nezávislost Latinské Ameriky zásadní. Britskou

politiku určoval význam regionu pro britské exportéry už v druhé polovině osmnáctého století

a zprostředkovatelská role, či možná diktát Londýna v brazilsko-argentinském konfliktu je

toho jasným důkazem. Hartl ovšem tyto skutečnosti pouze zmiňuje a v chronologickém

výkladu sleduje vývoj politických a vojenských událostí na kontinentě od počátku

devatenáctého století do roku 1826. Problematickým se mi zde jeví malá členitost textu.

Autor kombinuje v dlouhých kapitolách výklad situace v různých částech koloniálního

imperia obou pyrenejských království na americkém kontinentě a sleduje paralelně vývoj

v Novém Španěsku (bylo skutečně hospodářsky nejdůležitější částí španělské koloniální říše,

jak to tvrdí diplomant na str. 19?) či v Peru, ale také v portugalské Brazilii, kde byla situace

naprosto odlišná. Uzavírá pak svůj text obsáhlým závěrem, který je ovšem spíše hodnocením

výsledků boje za nezávislosti Latinské Ameriky pro budoucí vývoj regionu až do konce

dvacátého století.

Jistý problém představuje také impozantní bibliografie. Autorovi tohoto posudku

samozřejmě lichotí, že diplomant prošel při práci na svém díle tolik jeho textů, pro část z nich

bohužel platí, že jsou určeny širší veřejnosti a nemají charakter vědeckých studií, což platí pro

převážnou část titulů českých autorů uváděných v bibliografii,v některých případech se zde

jedná o hodně přehledné práce, jejichž četba byla pro Hertela ztrátou času, stejně jako četba

Fosterova Nástinu politickýchd ějin amerického kontinentu. Na druhé straně zde pak důležité

tituly chybějí, přitom jsou diplomantovi dostupné jazykově a některé lze studovat v pražských

knihovnách. Platí to zejména pro příslušný svazek vysoce autoritativních dějin vydávaných od

počátku osmdesátých let nakladatelstvím Cambridge University Press (Leslie Bethell (ed.),

Cambridge Latin American History, III, Cambridge University Press 1985), příslušných deset

či dvanáct svazků dějin boje za nezávislost jednotlivých latinskoamerických států

publikovaných na počátku devadesýtch let v souvislosti s pětistým výročím objevení Ameriky

nakladatesltvím MAPFRE v řadě „1492“ nebo recenzenty vysoce hodnocené práce Jaime

Rodrígueze The independence of Spanish America, Cambridge University Press 1998.

Při vědomí možnosti různých pohledů na jednotlivé tituly, jimž věnuje Hertel velmi užitečnu

úvodní pasáž svojí práce, považuji za diskutabilní jeho srovnání díla klasického díla Dextera

Perkinse a textu Nikolaje Bolchovitinova. Nutno samozřejmě souhlasit s názorem, že Perkins

věnuje formování doktriny menší pozornost než Bolchovitinov, nepíše jenom o jejím

formování, ale také jejích proměnách; bylo by ovšem třeba dodat, že Bolchovitinov ve

skutečnosti nepíše o charakteru samotné doktriny v roce 1823, vkládá do její původní podoby

pozdější interpretace, což ovšem nijak nepřekvapuje vzhledem doby vzniku a zaměření jeho

publikace. Nezanedbatelná je zde i jiná skutečnost. Monroeova doktrina nemířila jen proti

americké politice Španělska počátku dvacátých let, ale také, a možná zejména, proti

imperiálním ambicím Ruska na americkém kontinentě, což představovalo samo o sobě výzvu

pro nacionalismus sověského historika padesátých let.

Práci samozřejmě doporučuji k obhajobě.Vzhledem k obrovské práci, jíž si dal diplomant

s přípravou svého textu, neobyčejně široké bibliografii v několika jazycích a úsilí prezentovat

otázku emancipace Latinské Ameriky v širokém kontextu je mi skutečně líto, že nemohu

hodnotit práci jako výbornou, ale vzhledem k výše uvedeným skutečnostem jako velmi

dobrou.

V Praze, dne 25. 5. 2011. Prof. Dr. Josef Opatrný